[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Алябьевский

Советского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 25 » февраля 2014г.
   №  32
О внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Алябьевский  от 28.10.2013 г. № 166 «О муниципальной программе «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Алябьевский на 2014 - 2016 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», постановлением Администрации сельского поселения от 22.10.2013 года № 153 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ сельского поселения Алябьевский»:
1. Внести в постановление  Администрации сельского поселения Алябьевский от 28.10.2013 г. № 166 «О муниципальной программе «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Алябьевский на 2014 - 2016 годы» следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению  изложить в новой редакции (приложение)
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органа местного самоуправления с.п. Алябьевский, опубликовать в бюллетене  «Алябьевский вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава  сельского поселения Алябьевский                                                             А.В. Юдеев
Приложение

к постановлению Администрации

сельского поселения Алябьевский

от  25.02.2014 г.   № 33

Муниципальная программа

«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, повышение безопасности дорожного движения в сельском поселении Алябьевский

на 2014 - 2016 годы»

Паспорт программы

 «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, повышение безопасности дорожного движения в сельском поселении Алябьевский на 2014 - 2016 годы»
	Наименование и вид программы
	Муниципальная программа «Совершенствование
и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, повышение безопасности дорожного движения в сельском поселении Алябьевский  на 2014 - 2016 годы» (далее Программа)

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Исполнители Программы
	1. Администрация  сельского поселения Алябьевский.

2. Управление по делам архитектуры и капитального строительства администрации Советского района (далее УАиКС)

	Цели Программы
	Обеспечение транспортной доступности
и безопасности функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Задачи Программы
	1. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Алябьевский.

2. Обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

3. Повышение безопасности дорожного движения.

	Сроки  реализации Программы
	2014 - 2016 годы

	Общие объемы и источники финансирования  Программы

(тыс. рублей)
	Их них:

1. Средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 14794,2 тыс. рублей,
в том числе:

2014 год – 0 тыс. рублей;

2015 год – 0 тыс. рублей;

2016 год – 14794,2 тыс. рублей.

2. Средства бюджета сельского поселения Алябьевский – 2243,8 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 817,8 тыс. рублей;

2015 год – 713,0 тыс. рублей;

2016 год – 713,0 тыс. рублей

	Целевые показатели результатов реализации Программы
	1. Увеличение доли протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения
с твёрдым покрытием, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения с твёрдым покрытием на 3,8 %.
2. Обеспечение сохранности и условий для безопасного движения  по автомобильным дорогам  на территории сельского поселения Алябьевский.

3. повышение безопасности дорожного движения до 100%.

1. Характеристика  проблемы

1.1. По состоянию на 1 августа 2013 года протяжённость автомобильных дорог  общего пользования местного значения в сельском поселении Алябьевский составляет 11,85 км., из них:  автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием – 1,4 км., с железобетонным покрытием 3,0 км., с щебеночным покрытием 0,3 км, грунтовые дороги – 7,1 км. Только 11,9 % автомобильных дорог с твёрдым покрытием соответствуют нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.

Транспортно-эксплуатационное состояние дорожного покрытия автомобильных дорог  общего пользования местного значения сельского поселения Алябьевский

Таблица 1

	Наименование муниципального образования
	Протяженность (км.)

	В том числе по типу покрытия

	С твердым покрытием

	Всего
	Из них соответствует нормативным требованиям к ТЭП
	Грунтовые дороги

	км.
	% соответствие

	с.п. Алябьевский
	11,85
	4,4
	37,1
	7,4

	ИТОГО
	11,85
	4,4
	37,1
	7,4

1.2. Сложившееся неудовлетворительное состояние автомобильных дорог с твёрдым покрытием в сельском поселении Алябьевский вызвано увеличением нагрузок на автомобильные дороги и отсутствием достаточных средств в местном бюджете на обеспечение сохранности автомобильных дорог и проведение их своевременного текущего и капитального ремонта.

1.3. Неуклонный рост парка автотранспортных средств ведёт к повышению  мобильности населения, в том числе и за счёт использования личных легковых  автомобилей. Прогнозируемый рост количества автотранспортных средств и увеличение объёма грузовых  и пассажирских перевозок на автомобильном транспорте неуклонно влечёт за собой  увеличение интенсивности движения, что в существующих условиях будет способствовать   снижению скоростей движения, росту транспортных издержек и ухудшению экологической  обстановки.
1.4. Несвоевременное выполнение ремонта и капитального ремонта, реконструкции автомобильных дорог, наряду с дополнительными издержками на транспорте, в секторах экономики и увеличением количества дорожно-транспортных происшествий, приводят
к увеличению затрат на приведение дорог и искусственных сооружений в нормативное состояние.

Всё отмеченное делает актуальным:

· совершенствование сети автомобильных дорог (реконструкция существующих автомобильных дорог);

· приведение транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог
в соответствие с требованиями норм и технических регламентов (капитальный ремонт
и ремонт автомобильных дорог);

· обеспечение функционирования автомобильных дорог (текущий ремонт и содержание автомобильных дорог).

1.5. Таким образом, для решения комплекса организационно-технических, экономических и финансовых проблем при осуществлении строительства, реконструкции, капитального и текущего ремонта, а также содержания автомобильных дорог требуется  использование программно-целевого метода.

Качественные автомобильные дороги обеспечат беспрепятственный проезд людей
к местам работы и отдыха, возможность своевременного оказания медицинской помощи.  Помимо этого, от надёжности и безопасности перемещения по дорогам зависит не только  объём грузо- и пассажироперевозок, но и сама возможность обмена грузами
и передвижения людей.

2. Цели и задачи Программы

Цель Программы: обеспечение транспортной доступности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Задачи Программы:

1. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2. Обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

3. Увеличение безопасности дорожного движения.

3. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию, тыс. рублей
	Исполнители

	Всего
	В том числе по годам

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1.
	Задача 1. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования сельского поселения Алябьевский
	Всего
	14944,2
	50,0
	50,0
	14844,2
	УАиКС и администрация
с.п. Алябьевский

	Бюджет сельского поселения Алябьевский
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Бюджет

ХМАО-Югры
	14794,2
	0,0
	0,0
	14794,2

	1.1.
	Капитальный ремонт дороги по
ул. Молодёжная (от ул. Коммунистическая до ул. Ленина, ул. 50 лет Октября (от ул. Молодёжная до
ул. Южная), переулок Зелёный (от ул. Новоселов до детского сада), ул. Новосёлов (от ул. Строителей до
ул. Западной) в сельском поселении Алябьевский
	Бюджет сельского поселения Алябьевский
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	УАиКС и администрация
с.п. Алябьевский

	Бюджет

ХМАО-Югры
	14794,2
	0,0
	0,0
	14794,2

	2.
	Задача 2. Обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования сельского поселения Алябьевский
	Бюджет сельского поселения Алябьевский
	1835,5
	629,5
	643,5
	563,0
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	2.1.
	Содержание автомобильных дорог в сельском поселении Алябьевский
	Бюджет сельского поселения Алябьевский
	1835,5
	629,5
	643,0
	563,0
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	3.
	Повышение безопасности дорожного движения
	Бюджет сельского поселения Алябьевский
	258,3
	138,3
	20
	100
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	3.1.
	Оборудование территории сельского поселения Алябьевский искусственными неровностями
	Бюджет сельского поселения Алябьевский
	64,3
	64,3
	-
	-
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	3.2.
	Установка необходимых знаков дорожного движения
	Бюджет сельского поселения Алябьевский
	114
	74
	20
	20
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	3.3.
	Разметка дорожного полотна
	Бюджет сельского поселения Алябьевский
	80
	-
	-
	80
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Итого
	Бюджет сельского поселения Алябьевский
	2243,8
	817,8
	713,0
	713,0
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Бюджет

ХМАО-Югры
	14794,2
	0
	0
	14794,2

4. Объёмы и источники финансирования Программы

	всего

тыс. руб.
	В том числе по годам

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1.
	Задача 1. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения.

Всего:
	14944,2
	50,0
	50,0
	14844,2

	в т.ч. по источникам:

	Бюджет сельского поселения Алябьевский
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	14794,2
	0
	0
	14794,2

	2.
	Задача 2. Обеспечение функционирования  сети автомобильных дорог общего пользования сельского поселения Алябьевский.
	1835,5
	629,5
	643,0
	563,0

	3.
	Повышение безопасности дорожного движения.
	258,3
	138,3
	20
	100

	Всего по программе
	17038,0
	817,8
	713,0
	15507,2

	в т.ч. по источникам:

	Бюджет сельского поселения Алябьевский
	2243,8
	817,8
	713,0
	713,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	14794,2
	0
	0
	14794,2

5. Механизм реализации Программы
5.1. Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, нормативно-правовыми актами  сельского поселения Алябьевский.
5.2. Исполнителями Программы являются:

Администрации  сельского поселения Алябьевский.
5.3. Мероприятия Программы в части обеспечения функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляются администрацией сельского поселения Алябьевский за счёт средств собственного бюджета, предусмотренных решением Совета Депутатов о бюджете.

5.4. Финансирование Программы в части строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог местного значения осуществляется:

5.4.1. за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, предоставляемых местному бюджету в виде субсидий на очередной финансовый год
и плановый период на софинансирование расходных обязательств муниципального образования на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в пределах средств, предусмотренных государственной программой Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Развитие транспортной системы Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры на 2014 - 2020 годы». Субсидии предоставляются на основании соглашения, которое  заключается  между  Департаментом  дорожного хозяйства и транспорта
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и администрацией сельского поселения Алябьевский;

5.4.2. за счёт средств бюджета сельского поселения Алябьевский.
5.5. Бюджетные ассигнования, поступающие из бюджета автономного округа
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в бюджет сельского поселения Алябьевский на реализацию окружной государственной программы «Развитие транспортной системы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2014 - 2020 годы» предоставляются бюджетам поселений, самостоятельно исполняющим полномочия по дорожной деятельности, в виде межбюджетных трансфертов.

5.6. В случае передачи части полномочий по дорожной деятельности органами местного самоуправления поселений органам местного самоуправления Советского района
на основании двухсторонних соглашений, средства на реализацию мероприятий муниципальной программы «Совершенствование и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в Советском районе на 2014 - 2016 годы» из бюджетов поселений в бюджет Советского района передаются как иные межбюджетные трансферты.

5.7. Программа реализуется с соблюдением требований Федерального закона
от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

5.8. Исполнители Программы несут ответственность за её реализацию и рациональное использование выделяемых на её выполнение финансовых  средств.

6. Целевые показатели результатов реализации Программы
	№

п/п
	Наименование целей и задач
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации Программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия Программы

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1.
	Задача 1. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования сельского поселения Алябьевский
	Протяжённость автомобильных дорог общего пользования местного значения
с твёрдым покрытием, км.
	4,4
	115,83
	115,83
	117,35
	117,35

	Доля протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
с твёрдым покрытием, %
	37,1
	37,1
	37,1
	41
	41

	2.
	Задача 2. Обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Алябьевский
	Содержание автомобильных дорог в сельском поселении Алябьевский, %
	90
	100
	100
	100
	100

	3.
	Повышение безопасности дорожного движения
	Увеличение безопасности дорожного движения, %
	48
	54
	62
	100
	100